
Nº 233, segunda-feira, 2 de dezembro de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120200028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
NOELA CARNEIRO ROLAND, Matrícula SIAPE nº 1308321, lo-
tada na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "2nd Annual United Nations Forum on Bu-
siness na Human Rights", em Genebra/Suíça, no período de 30/11/13
a 05/12/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.021215/2013-81.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA
CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.297, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do docente PEDRO KOPS-
CHITZ XAVIER BASTOS, matrícula SIAPE nº 1146657, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Doutorado em Engenharia Civil "Impacto Ambiental
dos Materiais de Construção", no Institut National des Sciences Ap-
pliquées em Toulouse/França, no período de 21/12/13 a 30/06/14,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.020758/2013-45.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 1.191 - Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de ME-
LISSA GUIMARÃES SILVEIRA, professor temporário na área de
Nutrição 2, no Departamento de Ciência dos Alimentos, nos termos
do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745/93, alterada
pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº
12.425/11, com início em 1º/12/2013 e término em 30/1/2014, não
podendo exceder a 24 meses do início, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

No- 1.192 - Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de ÍVINA
CATARINA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, como professor tem-
porário na área de Nutrição 4, no Departamento de Ciência dos
Alimentos, nos termos do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º da
Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº
10.667/2003, e pela Lei nº 12.425/11, com início em 6/12/2013 e
término em 5/1/2014, não podendo exceder a 24 meses do início,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos su-
pervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7.512, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar GE-
RALDO MAGELA COSTA, inscrição UFMG nº 05876-9, matrícula
SIAPE nº 0319598, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
04, lotado no Instituto de Geociência, com proventos integrais, por ter
provado contar 44 (quarenta e quatro) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 7.629, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar ANA
MARIA GONÇALVES, inscrição UFMG nº 12757-4, matrícula SIA-
PE nº 1144617, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 11, lotada na Biblioteca Universitária, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de contri-
buição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 7.719 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ÁUREA BEATRIZ MARCHETTI COLI, inscrição UFMG nº 05886-
6, matrícula SIAPE nº 6323936, ocupante do cargo de Enfermeiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de contri-
buição.

No- 7.720 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar VÂNIA
LÚCIA KUNZMANN, inscrição UFMG nº 08259-7, matrícula SIA-
PE nº 0321541, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Ven-
cimento 13, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais,
por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista
Portarias Interministeriais nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº. 182/2013 de 20/05/2013, publicada no DOU de
21/05/202013, a Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC de
03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013, resolve:

No- 7.859 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, DE-
BORAH ROSÁRIA BARBOSA, aprovada e classificada em 1º (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 614, de 11/11/2013, publicado no DOU de
12/11/2013, para o cargo de Professor Auxiliar, Nível 01, da Carreira
de Magistério Superior, conforme código de vaga SIAPE nº 640382,
gerado pela vacância de Erika Martins Braga, para exercer suas fun-
ções junto ao Departamento de Psicologia da Faculdade de Filosofia
e Ciências Humanas, área de conhecimento: Psicologia Escolar, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

No- 7.860 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, FARAH
MARIA DRUMOND CHEQUER, aprovada e classificada em 1º (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 578, de 18/10/2013, publicado no DOU de
21/10/2013, retificado pelo Edital nº 600, de 06/11/2013, publicado
no DOU de 07/11/2013, para o cargo de Professor Auxiliar, Nível 01,
da Carreira de Magistério Superior, conforme código de vaga SIAPE
nº 246960, gerado aposentadoria de Carlos Roberto Gontijo, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas da Faculdade de Farmácia, área de conhecimento: To-
xicologia, em regime de trabalho de Tempo Parcial - 20 (vinte) horas
semanais.

No- 7.861 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, MARIA
GABRIELLE DE LIMA ROCHA, aprovada e classificada em 1º
(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 605, de 08/11/2013, publicado no DOU de
12/11/2013, para o cargo de Professor Auxiliar, Nível 01, da Carreira
de Magistério Superior, conforme código de vaga SIAPE nº 640387,
gerado pela aposentadoria de Rita Elizabeth Durso Pereira, para exer-
cer suas funções junto ao Departamento de Análises Clínicas e To-
xicológicas da Faculdade de Farmácia, área de conhecimento: Ci-
tologia Clínica, em regime de trabalho de Tempo Parcial - 20 (vinte)
horas semanais.

No- 7.862 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90,
ADRIANA LEANDRA DE ASSIS, aprovada e classificada em 1º
(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 612, de 11/11/2013, publicado no DOU de
12/11/2013, para o cargo de Professor Adjunto A, Nível 01, da Car-
reira de Magistério Superior, conforme código de vaga SIAPE nº
243229, gerado pela vacância de Maria Manuela Martins Soares, para
exercer suas funções junto ao Instituto de Ciências Agrárias, área de
conhecimento: Manejo Florestal, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

No- 7.863 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, LAU-
RA DE SOUZA COTA CARVALHO, aprovada e classificada em 1º
(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 611, de 11/11/2013, publicado no DOU de
12/11/2013, para o cargo de Professor Assistente A, Nível 01, da
Carreira de Magistério Superior, conforme código de vaga SIAPE nº
639831, gerado pela exoneração de Leopoldo Grajeda Fernandes,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Tecnologia de
Arquitetura e Urbanismo da Escola de Arquitetura, área de conhe-
cimento: Design do Produto, Linguagem, Sociedade e Cultura, em
regime de trabalho de Tempo Integral - 40 (quarenta) horas sema-
nais.

No- 7.864 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, ÉRICO
FRANCO MINEIRO, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 613, de 11/11/2013, publicado no DOU de 12/11/2013, para
o cargo de Professor Assistente A, Nível 01, da Carreira de Ma-
gistério Superior, conforme código de vaga SIAPE nº 247494, gerado
pela aposentadoria de Renato Almeida Magalhães, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Tecnologia de Arquitetura e Ur-
banismo da Escola de Arquitetura, área de conhecimento: Design do
Produto e Tecnologias de Impressão 3D, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 7.943- Autorizar o afastamento do país da servidora GERCINA
ANGELA BORÉM DE OLIVEIRA LIMA, Professor Associado, no
período de 01/12/2013 a 31/03/2014, na modalidade Pós-Doutorado
na Universidade Carlos III, em Madrid/Espanha, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.054427/2013-
11 .

No- 7.945- Homologar o afastamento do país do servidor LUIZ RE-
NATO DE FRANÇA, Professor Titular, no período de 18/11/2013 a
24/11/2013, que realizou visitas técnicas ao The American Physio-
logical Society para uma reunião com o corpo editorial da Revista
Physio Reviews, em Santo Antônio/EUA; à Universidade de Illinois,
para discutir resultados de projetos, em Urbana-Champaign/EUA; e
ao MD Anderson Cancer Center, também para discutir resultados de
projetos, em Houston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.054268/2013-46.

No- 7.946- Autorizar o afastamento do país da servidora VERA RE-
GINA VEIGA FRANÇA, Professor Titular, no período de 07/12/2013
a 18/12/2013, para participar de Missão no "Institut d'Etudes Po-
litiques de Paris" e no "Collége d'Europe-Belgica", em Paris/França e
Bruges/Bélgica, respectivamente, com ônus, conforme autorização nº
20131127.1748 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.052709/2013-75.

No- 7.947- Autorizar o afastamento do país do servidor AZIZ TUFFI
SALIBA, Professor Adjunto, no período de 03/02/2014 a 07/07/2014,
para realizar Pós-Doutorado na "Université Laval", em Quebec/Ca-
nadá, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Pro-
cesso nº 23072.034503/2013-63.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 7.953-Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar MAR-
LENE QUINTELA MEDRADO, inscrição UFMG nº 105392, ma-
trícula SIAPE nº 0322964, ocupante do cargo de Auxiliar de En-
fermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de con-
tribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 7.956 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADALIENE
VERSIANI MATOS FERREIRA, Professor Adjunto, no período de
08/12/2013 a 17/12/2013, para fins de missão de trabalho no âmbito
do Projeto de Avaliação da Desnutrição Hospitalar em Nampula, na
Universidade Lúrio, em Marrere/Moçambique, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.054785/2013-
15.

No- 7.957 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora ANDRÉA LUISA ZHOURI LASCHEFSKI, Professor
Associado, no período de 01/12/2013 a 03/01/2014, para fins de
missão de pesquisa junto à University of Berlin, em Berlim/Ale-
manha, com ônus limitado. Processo nº 23072.052455/2013-95.

No- 7.958 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCO
AURÉLIO CROCCO AFONSO, Professor Titular, no período de
13/12/2013 a 19/12/2013, para participar da Conferência Internacio-
nal: Urbanização Global, em Los Angeles/EUA, com ônus limita-
do.Processo nº 23072.054089/2013-17.

No- 7.959 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MIRIAM LÚCIA DOS SANTOS JORGE, Professor
Associado, no período de 14/11/2013 a 13/12/2013, para fins de
missão de trabalho no âmbito do projeto Legados da Diáspora Afri-
cana no Brasil e nos Estados Unidos, nas universidades - University
of North Carolina at Charlotte (UNCC) e Winstom-Salem State Uni-
versity (WSSU), em Charlotte/EUA, com ônus, mediante concessão
de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.055339/2013-28.

No- 7.960 - Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO DE
LIMA SANTOS, Professor Titular, no período de 05/12/2013 a
09/12/2013, para participar da 66ª Conferência Anual de Pesquisa de
Brucelose, no Chicago Marriott Hotel, em Chicago/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.053690/2013-84.

No- 7.961 - Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO
BERTINI PASQUOT POLIDO, Professor Adjunto, no período de
07/12/2013 a 16/12/2013, para participar do "Third Global Congress
on Intellectual Property and Public Interest", em Cidade do Ca-
bo/África do Sul, com ônus, conforme autorização nº 20131127.1748
do Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG e mediante concessão de auxílio pelo OPEN SOCIETY -
IDCR. Processo nº 23072.053190/2013-42.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 7850, de 28/11/2013, publicada no DOU de
29/11/2013, Seção 2, pág. 47, que declarou vago o cargo de As-
sistente em Administração ocupado pela servidora LILIAN CRIS-
TIANE DE FREITAS FERNANDES, onde se lê: "... a partir de
28/11/2013 ..."; leia-se: "... a partir de 29/11/2013 ...".


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-02T06:03:21-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




